
COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N. 55 DEL 02/07/2020
 
Responsabile del Procedimento  PETRUCCI SIMONA
Dirigente competente: PIZZOLI ANGELO

OGGETTO: NUOVI ORARI APERTURA CIMITERO COMUNALE

RICHIAMATI i provvedimenti del Governo tuttora vigenti sul territorio nazionale e precisamente: 
- Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in Legge  n. 13 del 5 marzo 2020 Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- Dpcm 8 marzo 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, re-
cante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19;
- Dpcm 9 marzo 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, re-
cante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
- Dpcm 11 marzo 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, re-
cante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
- Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020 Ulteriori misure urgenti in materia di conteni-
mento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio na-
zionale;
- Dpcm 22 marzo 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, re-
cante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
- Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19;
- Dpcm 1 aprile 2020 Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale;
- Dpcm 10 aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, re-
cante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale;
- Dpcm 26 aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, re-
cante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
- Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33 “ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epide-
miologia da COVID-19”;
- Dpcm del 17 maggio 2020 “disposizioni attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recan-
te misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del Decreto Legge 
16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologia 
da COVID-19;



- Dpcm 11 giugno 2020 “ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del Decreto 
Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epide-
miologia da COVID-19;

CONSIDERATO che la Conferenza delle Regioni, in data 16 maggio 2020, ha predisposto le Linee 
guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive dal 18 maggio 2020, e trasmesso il 
medesimo documento al Governo allo scopo di uniformare sull’intero territorio nazionale il conte-
nuto delle misure atte a prevenire o ridurre il rischio di contagio ai sensi del citato art. 1, comma 13, 
del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33; 

CONSIDERATO  che  la  Conferenza  delle  Regioni  ha  proseguito  nella  predisposizione  e 
nell’aggiornamento delle Linee guida per la riapertura di ulteriori tipologie di attività economiche e 
sociali, non da ultimo nelle sedute del 9 giugno 2020 e dell’11 giugno 2020;
 
CONSIDERATO che tali Linee guida costituiscono le misure necessarie, allo stato delle attuali co-
noscenze in materia di trasmissione del contagio da COVID-19, per consentire il riavvio delle atti-
vità economiche, produttive e sociali; 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 44 del 01/06/2020 “Misure per la prevenzione e  
gestione dell'emergenza epidemiologica  da covid-19. Orari esercizi commerciali, accesso alle aree  
pubbliche e aree mercatali”;

VISTO l'art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica;

VISTO l'articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:

- La revoca dell'Art. 2 – Aree pubbliche della propria Ordinanza n. 44 del 01/06/2020.

- L'apertura del cimitero comunale nei seguenti orari:

Lunedì: 9-15

Martedì: 9-15

Mercoledì: CHIUSO

Giovedì: 9-15

Venerdì: 9-15

Sabato: 9-13/14-18

Domenica: 9-13/14-18



L'ingresso è subordinato al rispetto del divieto di assembramento e della distanza di sicurezza inter-
personale di almeno un metro.

Dovranno essere garantiti, anche nel giorno di chiusura, i servizi di trasporto, accoglienza, inuma-
zione e tumulazione delle salme e le cerimonie.

L’efficacia della presente ordinanza decorre dal 6 luglio ed ha validità fino nuovo provvedimento. 
La stessa sostituisce integralmente i provvedimenti precedenti.

La Polizia Locale, nonché le altre Forze di Polizia del territorio, sono incaricate dell'osservanza del 
suddetto provvedimento.

INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (legge 6 dicembre 1971, n° 1034), oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pub-
blicazione.

Da notificare a:
- Prefettura di Roma
- Polizia Locale
- Servizi cimiteriali
- Settore Ambiente e Urbanistica
- Settore LLPP
- ASL Roma 6
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma
- Comando Compagnia Carabinieri di Pomezia
- Stazione Carabinieri Torvajanica
- Guardia di Finanza Pomezia
- Commissariato della Polizia di Stato di Ostia
- Città metropolitana di Roma Capitale
- Agenzia Regionale Protezione Civile

 

Pomezia 02/07/2020 Il Sindaco
ZUCCALA' ADRIANO / ArubaPEC S.p.A.


